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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. 9,10-Антрацендіонова (9,10-антрахінонова, 9,10-діоксо-

антраценова) трикарбоциклічна система впродовж останніх 150 років є однією з

ключових хінонових молекулярних платформ, яка відзначається потужним

синтетичним, прикладним та фармакологічним потенціалом, який обумовлений

особливостями реакційної здатності та молекулярного афінітету. Плоска

просторова будова ароматичного антрацендіонового ядра забезпечує його здатність

до ДНК-інтеркаляції, що послужило основою для відкриття та впровадження у

клінічну практику таких протиракових препаратів як доксорубіцин, акларубіцін,

аміксантрон та мітоксантрон. Їх ефективність стала поштовхом для розробки та

пошуку нових структурних фармакофорних модифікацій антрацендіонового

кільця, що привело до виявлення широкого ряду похідних зі значною

антипроліферативною активністю, а заразом з плейотропними властивостями.

Безперечно, вагомим також є вклад похідних 9,10-антрацендіону (понад 700

представників) у хімію барвників, де вони посідають чільне місце серед класу

азобарвників. Разом з тим, важливість досліджень похідних 9,10-антрацендіону

обумовлюється не лише потребами пошуку нових біологічно активних сполук та

прикладного застосування у народному господарстві. Вони мають принципове

значення для розвитку теоретичної органічної хімії з позиції вивчення реакційної

здатності та особливостей її прояву у різних типах взаємодій цих органічних

молекул, що є ключовим у стратегії планування синтезу нових цільових продуктів.

Присутність у молекулярному скелеті 9,10-антрацендіону двох карбонільних груп

у положеннях 9 та 10 суттєво позначається на його реакційній здатності, як

наслідок, характерною особливістю такого типу сполук є нездатність

антраценільного кільця до реакцій алкілування та ацилювання за Фріделем-

Крафтсом.

Не зважаючи на свою багату хімічну історію, до цих пір не втрачають свого

синтетичного значення 1(2)-аміно-9,10-антрацендіони, які відзначаються

пониженою основністю аміногрупи, результатом чого є специфічний перебіг їх

структурних перетворень, а часом відсутність аналогії з поведінкою інших

ароматичних амінів. Загалом, багато цікавих та важливих аспектів хімії

амінозаміщених 9,10-антрацендіонів для органічного, у тому числі і

гетероциклічного синтезу, є ще не з’ясованими, оскільки основна увага дослідників

зосереджувалась на вивченні найпростіших реакцій ацилювання, алкілування,

азосполучення, Зандмейєра, Меєрвейна та гетероциклізації. У той же час

структурні модифікації 1(2)-аміно-9,10-діоксоантраценів, які б приводили до нових

ациклічних, лінійно-функціоналізованих та гетероциклічних систем залишаються

невідомими. Саме тому, актуальною та науково-обґрунтованою є проблема

системного дослідження тих нових реакцій, які б стали вагомою базою для

розроблення підходів до оригінальних функціональних похідних 1(2)-аміно-9,10-

антрацендіонів, як базових систем для синтетичних та біомедичних цілей.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна

робота є частиною фундаментальних досліджень кафедри технології біологічно

активних сполук, фармації та біотехнології Національного університету «Львівська

політехніка» та виконувалась в межах науково-дослідних робіт: «Розробка теоретичних
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основ синтезу нових нітрогено- та сульфуровмісних сполук – потенційних субстанцій

різної біологічної дії» (№ держреєстрації 0113U003187), «Створення нових

перспективних біологічно активних сполук на основі сульфуро- і нітрогеновмісних

похідних карбоциклічних і гетероциклічних структур» (№ держреєстрації

0116U004138), «Комп'ютерний дизайн у синтезі нових біологічно активних сполук»

(№ держреєстрації 0113U005172), «Похідні 9,10-антрахінону та споріднених карбо- і

гетероциклічних систем як прототипи потенційних протипухлинних та протигрибкових

субстанцій» (№ держреєстрації 0118U000908, 0119U101928), «Молекулярний дизайн

похідних 9,10-антрахінону – прототипів нових протипухлинних субстанцій»

(№ держреєстрації 0119U103217), «Сульфурофункціоналізовані карбо- та гетероциклічні

системи з антитромбоцитарною та антиоксидантною активностями як нові перспективні

субстанції для лікування артеріальних тромбозів» (№ держреєстрації 0119U002252).

Мета роботи та завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є

розробка методології спрямованої структурної модифікації 1(2)-аміно-9,10-

антрацендіонів для одержання нових 9,10-діоксоантраценілфункціоналізованих

похідних з практично цінними властивостями.

Для досягнення поставленої мети необхідно було виконати наступні завдання:

дослідити 1(2)-аміно-9,10-антрацендіони у реакціях з карбоновими кислотами

та N- і S-функціоналізації 2-хлоро-N-ациламінопохідних 9,10-діоксоантрацену;

вивчити реакційну здатність 1(2)-аміно-9,10-діоксоантраценів у процесах

формування тіоуреїдних та пірольних похідних, а також дослідити перетворення

тіоуреїдів в 1,2,3-гуанідинові та азольні системи;

розкрити синтетичний потенціал діазонієвих солей 1(2)-аміно-9,10-

антрацендіонів у реакціях дедіазоніювання для одержання дитіокарбаматних, 1,2,3-

триазольних та піридинових похідних і з’ясувати особливості утворення цільових

продуктів;

на основі реакцій сполучення солей 9,10-діоксоантраценілдіазонію з

метиленактивними карбонільними та ціановмісними сполуками розробити синтетичні

підходи для отримання гідразонових похідних та показати їх потенціал у реакціях

азолофункціоналізації;

запропонувати підходи до синтезу нових 9,10-антрацендіонових систем,

анельованих з 1,2,3-триазин-4(3Н)-оновим та піридо[1,2-a]піримідин-4-оновим ядрами;

провести in silico оцінку фармакологічної активності похідних 9,10-

антрацендіону та її експериментальну валідацію in vitro та in vivo для визначення

перспективних сполук.

Об’єкт дослідження: реакції N-ацилювання, нуклеофільного заміщення та

приєднання, тіоціанування, гетероциклізації, дедіазоніювання, С- та S-арилювання,

азосполучення, [3+2]- та [4+2]-циклоприєднання, анелювання 1(2)-аміноантрацендіонів та

їх похідних, біологічна активність.

Предмет дослідження: 1(2)-аміноантрацендіони, функціоналізовані 1(2)-аміно-

антрацендіони, N-ациламіно-9,10-антрацендіони, N-бензоїл-N'-(9,10-діоксоантра-

ценіл)тіосечовини, 1,2,3-заміщені гуанідини, N-заміщені 2-імінотіазоли, 1,2,4- та 1,2,3-

триазоли, 1,5-заміщені тетразоли, 1Н-тетразоли, піразоли, 1Н-піроли, солі 9,10-

діоксоантраценілдіазонію, 9,10-діоксоантраценілдитіокарбамати, азиди 9,10-антрацен-
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діону, 9,10-діоксоантраценілгідразони, піридини, 1,2,3-триазин-4(3Н)-они, 6H-нафто-

[2,3-h]піридо[2,1-b]хіназолін-6,9,14-триони.

Методи дослідження: органічний синтез, тонкошарова хроматографія (ТШХ),

колонкова хроматографія, елементний аналіз, спектральні методи (ІЧ-, УФ-,
1
Н,

13
С,

19
F

ЯМР-спектроскопії, хроматомас-спектрометрія), хроматографія, рентгеноструктурний

аналіз, квантово-хімічні розрахунки, прогнозований і експериментальний біологічний

скринінг.

Наукова новизна отриманих результатів. Встановлено, що 1(2)-аміно-9,10-

антрацендіони у середовищі сильної карбонової кислоти у присутності тіоціанату амонію,

тобто в умовах in situ формування карбоксилату амонію, схильні до утворення

N-ациламіно-9,10-діоксоантраценів. Запропоновано шляхи структурної S- та

N-функціоналізації 2-хлоро-N-(9,10-діоксо-9,10-дигідроантраценіл)ацетамідів, які

приводять до нових амінокислотних, тіазолідинових та дитіокарбаматних похідних.

З’ясовано вплив температурних умов, розчинника та положення хлорацетамідного

замісника у 9,10-діоксоантрацені на утворення продуктів реакції тіоціанування. Показано,

що при температурі до 130
о
С (9,10-діоксоантрацен-1-іл)-N-ацетамід у присутності калію

роданіду утворює виключно тіоціанатоацетамід, а у діапазоні температур 140-180
о
С у

диметилсульфоксиді для нього характерне формування продуктів ДМСО-ініційованого


[…]


9,10-anthracenediones in the presence of the CuI-TEA system. The formation of

monocycloaddition products together with the target ditriazoles are observed in the case of

diazides.

The conditions of C-arylation of the electron-depleted pyridine system by 9,10-

dioxoanthracenyldiazonium hydrosulfates were investigated and it was found that the

application of both non-catalytic conditions and the presence of a catalyst at a temperature of

-10 °C to 70 °C leads to the formation of a mixture of isomeric 9,10-dioxoanthracenylpyridines.

It is determined that a mixture of two isomers is formed in the temperature range of 40-70 °C

only in the presence of a diazonium function at position 1 of the anthracenedione ring.

A number of hydrazones of methylenactive mono- and dicarbonylcontaining

compounds with the 9,10-dioxoanthracene ring at the hydrazone site of the molecule were

synthesized under the modified Japp-Klingeman reaction and an effective way of azole-

functionalization of the ilidene fragment of hydrazones of malonodinitrile, ethylcyanoacetate,

acetylacetone and ethylacetoacetate is proposed. The Z-configuration of hydrazone fragments in

the reaction products of the interaction of 9,10-dioxoanthracenyldiazonium hydrosulfates with

methylene-active mono- and dicarbonyl compounds, was established using the methods of
1
Н,

13
С NMR, IR spectroscopy and liquid chromatography–mass spectrometry.

An effective way for obtaining of a new heterocyclic anelation antra[1,2-

d][1,2,3]triazine-4,7,12(3H)-trione system based on intramolecular cyclization of 1-amino-9,10-

dioxoanthracene-2-carboxamides the presence of sodium nitrite in an acetate acid medium is

proposed. A new synthetic potential of antra[1,2-d][1,2,3]triazine-4,7,12(3H)-trione in the

reaction of thermal opening of the cycle with subsequent [4+2]-cycloaddition with a number of

pyridine derivatives for synthesis of the first representatives of the anthrapyridinopyrimidinone

system is presented and the effect of the position of the substituents in the pyridine structure on

the formation of the target products was studied.

The pharmacological activity of new functionalized derivatives of 9,10-

anthracenediones was evaluated in silico using the available online services PASS Online, CLC-

Pred, Acute Rat Toxicity of the Way2Drug web portal, and the probable affinity of

anthracenedione molecules to the target proteins to determine the priority directions of

experimental study.

Experimental tests in vitro and in vivo of new functionalized derivatives of 1(2)-amino-

9,10-anthracenediones have revealed promising compounds with selective antibacterial,

antifungal, antioxidant, antiplatelet, antiviral, anticonvulsant, tyrosine protein kinase, and

antitumor effect, and moderately toxic substances (LD50>1000 mg/kg) derivatives with

pleiotropic effect. The obtained data revealed the influence of the introduced pharmacophores in

the 9,10-anthracenedione molecule on the manifestation of a certain type of pharmacological

activity. The mechanisms of antitumor action of promising dithiocarbamates and antra[1,2-

d][1,2,3]triazine-4,7,12(3H)-triones have been established.
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АННОТАЦИЯ

Стасевич М. В. Функционализованные производные 1(2)-амино-9,10-

антрацендиона: синтез и биологическая активность. – Квалификационная научная работа

на правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора химических наук по

специальности 02.00.03 - органическая химия. - Национальный университет «Львивска

политэхника», Министерство образования и науки Украины, Львов, 2020.

Диссертационная работа посвящена созданию методологии направленной

структурной модификации 1(2)-амино-9,10-антрацендионов с целью получения новых

9,10-диоксоантраценилфункционализованных производных с практически полезными

свойствами. Предложен метод синтеза N-ациламино-9,10-антрацендионов с

использованием ацилирующей системы сильная карбоновая кислота-тиоцианат

аммония. Проведена структурная модификация 2-хлор-N-(9,10-диоксо-9,10-

дигидроантраценил)ацетамидов аминокислотном, тиоцианатным, тиазолидиновым и

дитиокарбаматным фрагментами. Расширен ряд N-бензоил-N'-тиомочевин 9,10-

антрацендионов и разработаны подходы к синтезу 1,2,3-замещенных гуанидинов и

азольных производных. Осуществлен синтез новых 1H-пирролилантрацен-9,10-дионов.

Показан синтетический потенциал солей 9,10-диоксоантраценилдиазония в получении

новых 9,10-диоксоантраценилдитиокарбаматных, 9,10-диоксоантраценилпиридиновых,

1,2,3-триазольных, 9,10-диоксоантраценилгидразоновых, антра[1,2-d][1,2,3]триазин-

4,7,12(3H)-трионовых, 6H-нафто[2,3-h]пиридо[2,1-b]хиназолин-6,9,14-трионовых

производных.

Экспериментальными тестированиями in vitro и in vivo выявлены перспективные

соединения как с селективным антибактериальной, противогрибковой, антиоксидантной,

антитромбоцитарной, антивирусной, противосудорожной, тирозинпротеинкиназной и

противоопухолевой активностью, так и умереннотоксичные (ЛД50>1000 мг/кг)

производные с плейотропным действием.

Ключевые слова: 1(2)-аминоантрацендионы, N-ациламино-9,10-антрацендионы,

N-бензоил-N'-(9,10-диоксоантраценилил)тиомочевины, 1,2,3-замещенные гуанидины,

N-замещеные 2-иминотиазолы, 1,2,4- и 1,2,3-триазолы, 1,5-замещенные тетразолы,

1Н-тетразолы, пиразолы, 1Н-пирролы, соли 9,10-диоксоантраценилдиазония,

дитиокарбаматы, гидразоны, пиридины, антра[1,2,3]триазин-4(3Н)-оны, 6H-нафто[2,3-

h]пиридо[2,1-b]хиназолин-6,9,14-трионы, компьютерное прогнозирование,

экспериментальное in vitro и in vivo тестирования биологического действия.