ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу
СТАСЕВИЧ МАРИНИ ВОЛОДИМИРІВНИ

на тему: «Функціоналізовані похідні 1(2)-аміно-9,10-антрацендіону: синтез та біологічна активність», подану на здобуття наукового ступеня доктора хімічних наук за спеціальністю 02.00.03 – органічна хімія

Дисертаційну роботу Стасевич Марини Володимирівни присвячено всебічному вивченню реакційної здатності 1(2)-аміно-9,10-антрацендіонів, розробці нових методик їх використання в органічному синтезі та конструюванню на цьому підґрунті низки азото- та сірковмісних гетероциклічних сполук з цінними властивостями. Здобувачкою проведено ретельний аналіз існуючих на сьогодні відомостей щодо використання 1(2)-аміно-9,10-антрацендіонів як базових молекулярних платформ для одержання речовин, головним чином, медико-біологічного призначення. Аналіз даних літератури не викликає сумнівів у глибині вивчення стану проблем у зазначеній області хімії антрахінонів. І на цьому підґрунті слушно обрано напрямок власних досліджень, який є оригінальним, актуальним і дозволив отримати нові результати, важливі як для розвитку теоретичних основ органічної хімії, так і для практичного застосування розроблених методик у синтезі різноманітних гетероциклічних речовин з 9,10-антрацендіоновим фрагментом у складі молекул під задачі медичної хімії і фармакології.

Подане М.В. Стасевич дослідження є складовою частиною планових науково-дослідних робіт кафедри технології біологічно активних сполук, фармації та біотехнології Національного університету «Львівська політехніка», про що свідчить перелік відповідних НДР з номерами держреєстрації, наведений у вступі до дисертації та в авторефераті.

Робота складається з анотації, вступу, шести розділів, загальних висновків і списку використаних джерел, що містить 518 найменувань, та додатків.

У результаті вирішення поставлених завдань дисертанткою дійсно суттєво розвинуті фундаментальні уявлення щодо реакційної здатності 1(2)-аміно-9,10-антрацендіонів та показані нові можливості їх застосування як зручних субстратів у синтезі сполук під потреби медицини і матеріалознавства. Отже, М.В. Стасевич одержано нові наукові результати, які за своєю сутністю і змістом повністю відповідають кваліфікаційному рівню доктора хімічних наук і спеціальності 02.00.03 – органічна хімія:

- запропоновано новий спосіб синтезу *N*-ациламіно-9,10-антрацендіонів, що ґрунтується на формуванні ацилюючого агенту – карбоксилату амонію *in situ* при взаємодії тіоціанату амонію у середовищі сильної карбонової кислоти;
- з'ясовано вплив температурних умов, розчинника та розташування хлорацетамідного замісника у 9,10-діоксоантрацені на утворення продуктів тіоціанування;
- встановлено, що аміно-9,10-антрацени з карбоксильною групою або атомом хлору в *o*-положенні до NH₂-групи не утворюють *N*-бензоїл-*N'*-тіосечовини, а *N*-бензоїл-*N'*(9,10-діоксоантрацен-1(2)-іл)-тіосечовини при лужному гідролізі перетворюються на аміно-9,10-діоксоантрацени;
- доведено можливість перетворення *N*-[(9,10-діоксо-9,10-дигідроантрацен-1-іл)карбамотіоїл]бензаміду на заміщені 1,2,3-гуанідини з антрацендіоновим фрагментом та α-, β-, γ-амінокислотним залишком;
- запропоновано способи синтезу нових 2-імінотіазолів, 1,2,4-триазолів та 1,5-заміщених тетразолів, виходячи з *N*-бензоїл-*N'*(9,10-діоксоантрацен-1(2)-іл)-тіосечовин;
- розширено межі використання реакцій Клаусона-Кааса та Яппа-Клінгемана;
- одержано перші представники нової конденсованої гетероциклічної системи – антра[1,2-*d*][1,2,3]триазин-4,7,12-(3*H*)-триону і досліджено їх хімічні пере-

творення в антрапіридо[1,2-*a*]піримідин-4-они та інші конденсовані гетероциклічні системи.

Практичне значення одержаних М.В. Стасевич результатів полягає у розробленні препаративно прийнятних способів одержання нових функціоналізованих похідних 9,10-антрацендіону, що дозволяє використовувати їх як «будівельні блоки» у конструюванні нових сполук певної направленості біологічної дії. Скринінгові дослідження *in vitro* та *in vivo* нових похідних 1(2)-аміно-9,10-антрацендіонів дозволили виявити сполуки з антибактеріальними, противірусними, фунгіцидними, антиоксидантними, антитромбоцитарними, протисудомними та протипухлинними властивостями. Встановлено механізм протипухлинного ефекту дитіокарбаматів та антра[1,2-*d*][1,2,3]триазин-4,7,12-(3*H*)-трионів.

Достовірність та обґрунтованість результатів і висновків, представлених у роботі, забезпечено коректним застосуванням адекватних сучасних фізико-хімічних методів доведення будови органічних сполук, таких як ЯМР ^1H , ^{13}C , ^{19}F , ІЧ та УФ-спектроскопія, мас-спектрометрія, рентгеноструктурний аналіз, квантово-хімічні розрахунки, скринінг *in silico* та експериментальні фармакологічні випробування. Висновки впливають із змісту дисертації і відповідають поставленим завданням. Наукова значимість одержаних результатів є незаперечною. Дисертанткою виконано величезний обсяг експериментальної роботи, що дозволило у багатьох випадках суттєво розвинути і поглибити, а іноді й аргументовано спростувати результати опублікованих раніше досліджень інших авторів.

Головні положення дисертації повністю викладені у фахових виданнях, які відповідають спеціальності 02.00.03 – органічна хімія. Це 12 статей у спеціалізованих наукових виданнях України, чотири з яких входять до міжнародних наукометричних баз даних, 16 статей опубліковано за кордоном, а також одержано 1 патент України на винахід. Результати роботи було презентовано, починаючи з 2013 р., на численних наукових зібраннях як українських, так і міжнародних.

Автореферат дисертації є достатньо інформативним, насиченим схемами, що відображають суть синтезу, і повною мірою відповідає змісту роботи.

Зауваження та побажання. Дисертація і автореферат викладені ясно, результати експериментів подані у відповідності до існуючих вимог. Проте після знайомства з роботою виникли наступні зауваження та побажання:

- в огляді даних літератури є декілька фрагментів, які повторюються, зокрема, на стор. 50 (на схемі пропущено HCl) та стор. 73 обговорюються ті ж самі реакції;
- на мій погляд, розділ, в якому наведено дані щодо практичного використання результатів роботи, можна було викласти стисліше;
- висновки повністю відповідають поставленим завданням, але їх формулювання у багатьох випадках є констатацією. У вступі при викладені новизни роботи основні наукові здобутки подано краще, ніж у висновках;
- наявність кето-енольної таутомерії складно очікувати у випадку сполук **4.6a** та **4.7a** через стабілізацію кето-форми внутрішньомолекулярним водневим зв'язком;
- на схемі 4.12 (стор. 172), що ілюструє механізм утворення гідразону, дегідратація інтермедіату **B** повинна відбуватися з елімінуванням протона, який розташований не у *цис*-, а у *транс*-положенні відносно ОН-групи. Це обумовлено більш вигідним перехідним станом;
- у підрозділі 4.4, присвяченому синтезу антра[1,2-*d*][1,2,3]триазин-4,7,12-(3*H*)-трионів (стор. 175), стверджується, що 1,2,3-триазиновий цикл є структурним фрагментом низки природних сполук з різними видами біологічної активності і наведено декілька посилань (роботи Kumar R. et al. [437-441]). Втім у природі немає біосинтетичних шляхів, які б приводили до утворення 1,2,3-триазину або його похідних, а у згаданих публікаціях автори тричі помилково наводять структури не природних, а синтетичних сполук триазинового ряду, які насправді є аза-аналогами протипухлинних антибіотиків туберцидину, тойкаміцину та

сангіваміцину. Останні не містять 1,2,3-триазинового фрагмента, а належать до піролопіримідинових ізостерів аденозину. Треба критичніше ставитися до публікацій, в яких згадують природні речовини з ланцюгом з декількох атомів азоту, і перевіряти ці дані;

- у тексті дисертації доволі часто зустрічаються друкарські помилки та невірні форми родового відмінка, наприклад: «фрагменту», «протону», «центру», «атому», «ізомера» замість: фрагмента, протона, центра, атома, ізомеру. Є невдалі вирази, на кшталт «характерний широкий синглетний протон NH триазинового циклу» (стор. 177); «загальний вигляд сполуки за даними РСД» (стор. 179);

Втім ці недоліки не є суттєвими, оскільки вони не ставлять під сумнів актуальність, новизну дослідження і основні наукові висновки та положення, винесені М.В. Стасевич на захист, та не впливають на високу загальну оцінку роботи.

В цілому, слід визнати, що дисертація Стасевич Марини Володимирівни на тему «Функціоналізовані похідні 1(2)-аміно-9,10-антрацендіону: синтез та біологічна активність», за актуальністю обраного напрямку, рівнем визначених завдань, методами їх вирішення, обсягом експериментального матеріалу, новизною, науковим та практичним значенням одержаних результатів та висновків, повністю відповідає вимогам п. 10 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 № 567 (зі змінами), а її авторка заслуговує присвоєння наукового ступеня доктора хімічних наук за спеціальністю 02.00.03 – органічна хімія.

Офіційний опонент

доктор хімічних наук, професор

зав. відділу медичної хімії

Державної установи «Інститут проблем

ендокринної патології ім. В.Я. Данилевського

НАМН України» (ДУ ІПЕП)

В.В. Ліпсон

Підпис В. В. Ліпсон засвідчую.

Вчений секретар

ДУ ІПЕП, д-р мед. наук

К.В. Місюра